Không được “vay quyền ả, trả quyền tôi”. Thấm

nhuần lời dạy của Bác, đồng chí Thoan về báo cáo với Thường vụ Tỉnh uỷ biết tấm lòng thương dân của Bác và bàn kế hoạch trả gạo cho nhân dân trước tết Kỷ Dậu năm 1969.

Người sắc sảo trong mọi lĩnh vực xây dựng Đảng, chính quyền

Trong công tác tổ chức Đảng và chính quyền, đồng chí Thoan đã chỉ đạo cụ thể, sát sao từng mặt nhiệm vụ quan trọng: Đảng từ nhân dân mà ra, Đảng chịu sự giám sát của quần chúng, gắn xây dựng Đảng với phong trào thi đua Hai giỏi.